
Kā pieteikties mācību braucienam?
Pieteikšanās notiek divas reizes gadā, ievērojot Eiropas 
Komisijas noteiktos pieteikumu iesniegšanas termiņus;

•	 no mācību braucienu kataloga jāizvēlas sev 
piemērotākais brauciens (katalogs un pieteikuma 
veidlapa atrodama Eiropas Profesionālo mācību 
attīstības centra CEDEFOP mājas lapā: http://
studyvisits.cedefop.europa.eu.);

•	 jāaizpilda  tiešsaistes pieteikuma  veidlapa 
(norādījumi   pieteikuma   veidlapas   aizpildīšanai  
izlasāmi   tiešsaistē);

•	 pieteikums  elektroniski jānosūta  CEDEFOP, kā arī 
jāizdrukā, jāparaksta un jānosūta Valsts izglītības 
attīstībai aģentūrai, kas veic pretendentu atlasi;

•	 papildus pieteikumam Valsts izglītības attīstības 
aģentūrā ir jāiesniedz arī citi dokumenti, CV un 
pieteikumu veidlapas pamatojuma daļas tulkojums 
(plašāku informāciju par papīra formātā iesnie­
dzamiem dokumentiem uzziniet: www.viaa.gov.lv).

Aicinām pieteikties interesentus, kuri būtu gatavi 
uzņemt mācību brauciena pārstāvjus savā izglītības 
iestādē. Valsts izglītības attīstības aģentūras mājas 
lapā www.viaa.gov.lv atrodama rokasgrāmata mācību 
braucienu uzņemšanas organizatoriem.

Plašāku informāciju par mācību braucienu un pieteikumu 
iesniegšanas termiņiem meklējiet www.viaa.gov.lv.

www.viaa.gov.lv

Papildu informācija  
un konsultācijas
Valsts izglītības attīstības aģentūra

Vaļņu ielā 1, Rīgā, LV 1050

Tālrunis: 67814322

E-pasts: info@viaa.gov.lv

Mājas lapa: www.viaa.gov.lv

,,Jau vizītes laikā sāku domāt par mācību 
brauciena organizēšanu Latvijā, lai popularizētu 
un aktualizētu kultūrizglītības jomas problēmas 
un piesaistītu starptautiskus partnerus nozares 
attīstībai.”

Vineta Kreigere, Valsts Kultūrizglītības centrs

Mācību braucieni



Mācību braucienu tēmas
Katram mācību braucienam ir noteikta tēma. Tēmu 
izvēlas uzņemošā iestāde, balstoties uz savas darbības 
profilu un Eiropas Komisijas noteiktām prioritātēm. 

Mācību braucienu tematiskie bloki:
•	 pamatkompetences visiem, ietverot radošumu, 

inovācijas un uzņēmējdarbību;
•	 izglītības pieejamības, taisnīguma, kvalitātes un 

efektivitātes uzlabošana izglītībā un izglītošanā; 
•	 skolotāja un izglītotāja mācību darba  pievilcības 

saglabāšana un līderības uzlabošana;
•	 izglītība un izglītošana nodarbinātībai; 
•	 Eiropas mūžizglītības principu un vadlīniju 

ieviešana;  
•	 tendences un izaicinājumi mūžizglītības stratēģijās; 
•	 izglītoties aktīvas sabiedrības veidošana, iesaistot 

visas izglītībā un izglītošanā iesaistītās puses;
•	 starptautiskās mobilitātes veicināšana mūžizglītībā.

Katrs tematiskais bloks sadalās daudzās atsevišķās 
tēmās. Detalizētu mācību braucienu tēmu aprakstu 
lūdzam skatīt CEDEFOP katalogā. 

Grupas atskaite
Brauciena laikā grupas dalībnieki gatavo kopīgu atskaiti, 
kas atspoguļo konkrētā brauciena saturiskos un 
organizatoriskos aspektus:
 
•	 grupas atskaite jāraksta brauciena darba valodā; 
•	 atskaiti raksta visi grupas dalībnieki, izvēloties 

galveno referentu, kurš apkopo dalībnieku 
viedokļus un vērtējumus; 

•	 galveno referentu vārdus ievada īpašā datubāzē, 
lai  nākotnē piedāvātu iespējas piedalīties dažādos 
citos CEDEFOP organizētos semināros.

•	 Izglītības sistēmas vadošo speciālistu iepriekšējo 
gadu mācību braucienu (ARION programmā) grupu 
atskaites atrodamas www.studyvisits.net.

Kas var piedalīties?
•	 vietējā, reģionālā un nacionālā  līmeņa izglītības 

sistēmas administratīvie darbinieki;
•	 vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu, 

karjeras izglītības un izglītības akreditācijas centru 
direktori;

•	 iestāžu struktūrvienību vadītāji; 
•	 izglītības iestāžu direktora vietnieki mācību darbā; 
•	 skolotāju izglītotāji; 
•	 izglītības inspektori;
•	 izglītības, praktisko un profesionālās pilnveides 

mācību tīklu un asociāciju pārstāvji; 
•	 izglītības  un  karjeras konsultanti;
•	 cilvēkresursu vai personāla speciālisti; 
•	 uzņēmumu personāla praktisko un profesionālās 

pilnveides mācību vadītāji;
•	 izglītības atbalsta pakalpojumu, nodarbinātības 

dienestu vai karjeras atbalsta centru pārstāvji; 
•	 tirdzniecības, rūpniecības  un amatniecības kameru 

pārstāvji;
•	 darba devēju/ņēmēju asociāciju un arodbiedrību 

pārstāvji;
•	 mazo un vidējo uzņēmumu īpašnieki vai vadītāji;
•	 pētnieki. 

Dalībniekam labi jāpārzina mācību brauciena darba 
grupas valoda, lai aktīvi piedalītos diskusijās. 

Kas ir mācību brauciens?
Mācību brauciens – tā ir informācijas, pieredzes un ideju 
apmaiņa starp Mūžizglītības programmas dalībvalstu 
izglītības speciālistiem. 

Daudznacionālas dalībnieku - ekspertu grupas mācību 
brauciens notiek kādā no Mūžizglītības programmas 
dalībvalstīm. 

Mācību brauciens: 
•	 uz kādu no Mūžizglītības programmas dalībvalstīm 

nav ilgāks par nedēļu;
•	 ir iespēja dalībniekiem apmeklēt izglītības iestādes, 

piedalīties lekcijās, apspriedēs un diskusijās par 
noteiktu izglītības politikas vai ar izglītības sistēmas 
jautājumiem saistītu tēmu, kuru aktualizē pasākuma 
organizators;

•	 ir iespēja izglītības speciālistiem analizēt un pilnveidot 
savu darbu, izmantojot citu valstu izglītības sistēmu 
un reformu pieredzi;

•	 ir iespēja iepazīt dažādu Eiropas valstu tradīcijas un 
kultūru.

Dalībnieki
Programmas dalībnieku atlase notiek nacionālā līmenī. 
Latvijā atlasi veic Valsts izglītības attīstības aģentūra. Tas 
ļauj izvēlēties tādus programmas dalībniekus, kas labā 
līmenī pārvalda brauciena darba valodu un pēc brauciena 
darbojas kā iegūto zināšanu izplatītāji savā valstī. Katra 
valsts nodrošina dalībinstitūciju un reģionu proporcionālu 
pārstāvniecību.

Ņemot vērā nacionālās atlases rezultātus, Eiropas 
Profesionālo mācību attīstības centrs CEDEFOP izveido 
braucienu grupas 6 – 15 cilvēku sastāvā, īpašu uzmanību 
veltot dalībnieku profesionālajai darbībai, dzimumu 
līdztiesībai, kā arī valstu dažādībai.

,,Pēc mācību brauciena secinām – mēs neesam  
sliktāki par pārējiem, turklāt vairākās jomās  
esam pat pārāki.”

Oļegs Solovjovs, Laucienes pamatskolas direktors

,,Uzskatu, ka mācību brauciena  
stiprā puse ir dažādu valstu dalībnieku  
pieredzes integrēšana.”

Ludmila Osipova, Olaines 2. vidusskola


